
Comune di Rubiera
Provincia di Reggio Emilia

Il sindaco

                                                                               Rubiera,  19 o�obre 2024

ORDINANZA N. 141

ORDINANZA DI EVACUAZIONE DI ABITAZIONI IN VIA DELLE VALLI SUL CONFINE CON IL

COMUNE DI CAPOGALLIANO

IL SINDACO 

VISTO  il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  vigente  del  Comune  di  Rubiera,  approvato  con

deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 31 luglio 2018; 

CONSIDERATO che il sistema di allertamento regionale in data 18 o�obre 2024  alle ore 12,47 ha

emanato l’allerta n.  142/2024 per cri/cità idraulica nella zona F1,  comprendente il  Comune di

Rubiera, con codice arancione  dalle ore 12 del 18 o�obre 2024 e con codice rosso dalle ore 00,00

del 19 o�obre 2024;

PRESO ATTO della comunicazione del Prefe�o di Reggio Emilia  in a3 prot. n. 16244/2024; 

ATTESO  che,  stante  le  cri/cità  manifestatasi,  qualsiasi  indugio  nel  provvedere  alle  azioni

sopraccitate potrebbe me�ere in pericolo l'incolumità pubblica e privata; 

VISTA l’Ordinanza del Sindaco di Campogalliano n. 43 del 19 o�obre 2024 con la quale dispone

l’evacuazione di persone da aree a rischio idraulico di via Albone 27, 29/A e via Magnagallo est n.

20;

CONSIDERATO che nella medesima zona sussiste una via appartenente al Comune di Rubiera, via

delle Valli ai cui numeri civici dal 47 al 55 si trovano un maneggio e un ristorante;

VISTI i seguen/ riferimen/ norma/vi:

- la Legge n. 225/1992 “Is/tuzione del servizio nazionale di protezione Civile” e s.m. e i.;

- il D. Lgs 112/1998, l'ar/colo 108 le�era c) “conferimento di funzioni e compi/ amministra/vi dello

Stato alle Regioni e agli En/ Locali, in a�uazione del Capo I della L. 15/03/1997 n. 59”;

-  la  Legge  Regionale  n.  1/2005  avente  ogge�o  “Norme  in  materia  di  Protezione  Civile  e

volontariato. Is/tuzione dell'agenzia regionale di Protezione Civile”

ORDINA

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  L

E
PI

D
A

 S
C

PA
  I

D
.L

E
PI

D
A

.I
T

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 O

R
D

IN
A

N
Z

E
: 2

02
4 

/ 1
41

 d
el

 1
9/

10
/2

02
4



Comune di Rubiera
Provincia di Reggio Emilia

Il sindaco

l’immediata evacuazione degli abitan/ del Comune di Rubiera residen/ in via delle Valli dai numeri

civici 47 e 55 al fine di scongiurare pericoli per le persone e per gli animali

DISPONE 

-  di  incaricare  la  Responsabile  del  1^  Se�ore  di  dare  adeguata  pubblicità  al  provvedimento

mediante affissione della presente all'Albo Pretorio on line del Comune di Rubiera;

- di comunicare il presente provvedimento alla Protezione Civile della Provincia di Reggio Emilia

(Centro Unificato Provinciale) e all'Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- di trasme�ere il seguente provvedimento al dirigente del Servizio di Coordinamento Protezione

Civile dell'Unione Tresinaro Secchia; 

- di comunicare il presente provvedimento alla Prefe�ura di Reggio Emilia e alla locale Stazione dei

Carabinieri

 INDIVIDUA 

ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del Procedimento l'arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani

Responsabile del 4° Se�ore Territorio e A3vità produ3ve

AVVERTE

-  che  contro  il  presente  provvedimento  chiunque  ne  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per

incompetenza,  eccesso di  potere  o  violazione  di  legge,  entro  60 gg.  dalla  pubblicazione  della

presente Ordinanza al Tribunale Amministra/vo Regionale;

- che la pubblicazione del presente a�o sos/tuisce la comunicazione di avvio del procedimento agli

interessa/  ai  sensi  dell'art.  13  della  legge  241.la  Legge  n.  225/1992  “Is/tuzione  del  servizio

nazionale di protezione Civile” e s.m. e i.

Il Sindaco

Emanuele Cavallaro

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  L

E
PI

D
A

 S
C

PA
  I

D
.L

E
PI

D
A

.I
T

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 O

R
D

IN
A

N
Z

E
: 2

02
4 

/ 1
41

 d
el

 1
9/

10
/2

02
4




